

Số: 26 /KH-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày 13 tháng 02 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm lĩnh vực Công thương và lĩnh vực Nông nghiệp trên địa bàn thành phố Bắc Kạn

Căn cứ Kế hoạch số 789/KH-BCĐ, ngày 29/12/2020 của Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP tỉnh Bắc Kạn; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ, ngày 05/01/2021 của Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP thành phố Bắc Kạn triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tết nguyên đán Tân Sửu và mùa lễ hội xuân năm 2021, UBND thành phố Bắc Kạn xây dựng kế hoạch hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm lĩnh vực Công thương và Nông nghiệp như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP và sự phối hợp trong công tác quản lý về an toàn thực phẩm.

- Nâng cao nhận thức của các cơ sở, các hộ gia đình sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Phát hiện và ngăn chặn kịp thời các trường hợp sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đáp ứng yêu cầu về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

##### 2. Yêu cầu

- Kiểm soát chặt chẽ về ATTP các mặt hàng thực phẩm lưu thông trên thị trường, tăng cường kiểm tra và xử lý kịp thời những vi phạm về ATTP trong quá trình sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm như: Rượu, sản phẩm từ bột, tinh bột;... An toàn thực phẩm tại các chợ, siêu thị...

- Phối hợp đồng bộ, hạn chế tối đa sự chồng chéo giữa các cơ quan chuyên môn về công tác quản lý nhà nước về ATTP thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương và Nông nghiệp trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Công tác thông tin, tuyên truyền về ATTP

- Tuyên truyền, giáo dục và phổ biến kiến thức về ATTP, các chủ trương, chính sách và Luật ATTP nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm vì cộng đồng của từng cá nhân, từng tổ chức, doanh nghiệp như: Luật phòng, chống tác hại rượu bia; Luật an toàn thực phẩm; Nghị định số 15/2018/NĐCP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm; Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ về kinh doanh rượu;

Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công Thương; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2018 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn...Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng chính phủ về “Tăng cường quản lý nhà nước về ATTP”.

- Phổ biến nội dung Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND tỉnh ban hành quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Hướng dẫn tiêu chí đánh giá sản xuất kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn. Thông tin quảng bá các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản an toàn; sản phẩm nông lâm thủy sản được kiểm soát an toàn thực phẩm theo chuỗi.

- Công khai kết quả phân loại A, B, C và kết quả kiểm tra, truy xuất, xử lý các vụ việc vi phạm được phát hiện về an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn thành phố.

- Thông tin đầy đủ, kịp thời về hiện trạng an toàn thực phẩm, hướng dẫn, khuyến nghị cách ứng xử phù hợp cho người tiêu dùng. Thông tin, quảng bá về các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm an toàn, giới thiệu cho người dân địa chỉ nơi bán sản phẩm được kiểm soát an toàn thực phẩm theo chuỗi và xác nhận an toàn.

## **2. Công tác cải cách thủ tục hành chính về ATTP**

Thực hiện tiếp nhận, trả kết quả thông qua Trung tâm hành chính công thành phố theo đúng quy định và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân qua Dịch vụ bưu chính công ích mức độ 3, 4 để hạn chế tối đa phiền hà cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

## **3. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về ATTP**

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định của pháp luật về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương, ngành Nông nghiệp trên địa bàn thành phố, trong đó tập trung kiểm tra đối với sản phẩm rượu, sản phẩm từ bột, tinh bột...

## **4. Hỗ trợ phát triển sản phẩm**

Khuyến khích, hỗ trợ phát triển các sản phẩm thực phẩm có tiềm năng, lợi thế phù hợp với truyền thống của địa phương gắn với hoạt động du lịch dịch vụ như: Các sản phẩm từ bột, tinh bột, rượu men lá,... hoàn thiện về các thủ tục pháp lý, tem nhãn sản phẩm theo quy định.

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Phòng Kinh tế thành phố**

- Chủ trì tổ chức thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc lĩnh vực Công thương và Nông nghiệp trên địa bàn.

- Tham mưu cho UBND thành phố chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các phòng, ban liên quan và UBND các xã, phường thực hiện có hiệu quả công tác quản lý

chất lượng an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố. Thực hiện chế độ báo cáo đột xuất và định kỳ theo quy định.

- Thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ xác nhận kiến thức về ATTP, cấp giấy xác nhận kiến thức về ATTP thông qua Trung tâm hành chính công thành phố theo đúng quy định và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm qua Dịch vụ bưu chính công ích.

- Tổ chức ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không thuộc đối tượng phải cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo phân cấp quản lý tại Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND, ngày 20/11/2019 và Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND, ngày 08/10/2019 của UBND tỉnh Bắc Kạn.

## **2. Trung tâm Y tế thành phố**

- Phối hợp với phòng Kinh tế triển khai, thực hiện tốt nội dung Kế hoạch kiểm tra chất lượng an toàn thực phẩm trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

- Chủ động giám sát, đảm bảo ATTP trong các dịp lễ, tết, các sự kiện tập trung đông người diễn ra trên địa bàn thành phố.

- Thực hiện kiểm tra, kiểm soát việc ký cam kết đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, cơ sở sản xuất, kinh doanh phụ gia thực phẩm, cơ sở tổ chức các bữa ăn tập trung đông người (cưới, giỗ, hiếu, hi...).

## **3. Đội Quản lý thị trường số 1**

- Tăng cường kiểm tra chống sản xuất, vận chuyển và kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng nhái lưu thông trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành liên quan kiểm tra, kiểm soát ATTP tại các chợ, các siêu thị, đảm bảo ATTP cho người tiêu dùng; Triển khai các giải pháp đảm bảo ATTP trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

## **4. Công an thành phố**

Chỉ đạo lực lượng thường xuyên kiểm tra phát hiện đấu tranh, ngăn chặn đối với các hành vi vận chuyển thực phẩm nhập lậu; ngăn chặn các hành vi kinh doanh, vận chuyển sản phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh ATTP; phối hợp chặt chẽ trong công tác kiểm tra vệ sinh ATTP, điều tra hỗ trợ xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP.

## **5. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa, thể thao & truyền thông**

Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan, kịp thời thông tin chính xác, rộng rãi các mặt hàng, sản phẩm, cơ sở sản xuất, kinh doanh đảm bảo ATTP và các cơ sở chưa đảm bảo ATTP để người tiêu dùng quyết định lựa chọn thực phẩm an toàn.

## **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan đoàn thể thành phố**

Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; vận động thành viên, hội viên, đoàn viên chấp hành tốt các quy định về an toàn thực phẩm.

## 7. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chịu trách nhiệm trước UBND thành phố về công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn quản lý. Tăng cường kiểm tra, giám sát ATTP trên địa bàn theo phân cấp.
- Chỉ đạo các ngành chức năng của xã, phường phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cùng cấp tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và nhân dân thực hiện các quy định đảm bảo ATTP.
- Đảm bảo các nguồn lực cho việc thực hiện ATTP tại địa phương. Cử cán bộ tham gia đoàn liên ngành của thành phố trong việc kiểm tra, giám sát cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.
- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm ATTP tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm lĩnh vực Công thương và Nông nghiệp trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện./.

*Nơi nhận:*

*Gửi bản điện tử:*

- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các xã, phường;

*Gửi bản giấy:*

- Đội Quản lý thị trường số 1;
- Lưu VT, PKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Duy Diệp**